ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỸ TÂN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Tân, ngày    tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thực hiện cập nhật và chuẩn hóa dữ liệu trong

Phần mềm Quản lý tài sản công phục vụ báo cáo tình hình quản lý, sử dụng

tài sản công năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Ngọc Lặc.

Thực hiện Công văn số 220/UBND-TCKH ngày 21/01/2024 của UBND

huyện Ngọc lặc về việc thực hiện cập nhật và chuẩn hóa dữ liệu trong Phần

mềm Quản lý tài sản công phục vụ báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản

công năm 2023. UBND xã Mỹ Tân báo cáo cụ thể như sau:

I. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

1. Công tác triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh được UBND xã đã triển khai

đầy đủ, kịp thời đến các cán bộ công chức.

Hiện nay đơn vị thực hiện quản lý tài sản trên phần mềm VSC, chưa có

phần mềm quản lý tài sản công thực hiện riêng.

Công tác mua sắm, sửa chữa tài sản đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, công

khai, minh bạch. Việc mua sắm tài sản công được hạch toán đầy đủ về hiện vật

và giá trị, các cán bộ công chức được giao quản lý sử dụng tài sản công chấp

hành đúng quy định.

2. Kết quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công

2.1. Kết quả đạt được:

UBND xã đã thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng tài sản công theo

các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Công tác quản lý,

sử dụng tài sản công được thực hiện thống nhất, cũng như trách nhiệm của từng

ban ngành trong việc quản lý, sử dụng tài sản công, cụ thể:

- Về công tác quản lý sử dụng tài sản công: thực hiện việc thu hồi, điều

chuyển, giao quản lý, thanh lý tài sản công theo đúng trình tự.

- Việc mua sắm tài sản: Các phòng làm việc ở đơn vị đã được trang bị

mua sắm đảm bảo tiêu chuẩn định mức, tài sản đưa vào sử dụng và thực hiện

công khai tài sản theo quy định.

- Việc thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công trong kỳ báo cáo: Không có.

- Việc ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị:

Năm 2023 đơn vị đã ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công

theo quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2023.

2.2. Tồn tại, hạn chế

- Việc theo dõi quản lý tài sản công vẫn đang còn phải thực hiện chung

qua phần mềm kế toán VCS, chưa có phần mềm riêng.

3. Các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, sử

dụng tài sản công

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của các cán bộ công chức tại đơn vị

trong việc quản lý và sử dụng tài sản công; chỉ đạo quản lý theo dõi và báo cáo

tài sản đúng theo quy định.

- Triển khai hệ thống phần mềm tài sản sản công  để đảm bảo thông tin

về tài sản được đầy đủ, kịp thời, chính xác để phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo,

điều hành.

II. Báo cáo kết quả sắp xếp lại, xử lý nhà, đất:

Hiện nay tại đơn vị không có cơ sở nhà đất phải sắp xếp lại.

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 của

UBND xã Mỹ Tân kính gửi UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch

huyện có kế hoạch chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

-Như kính gửi

-Lưu VP,KT

-In  bản

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tường

		2024-01-24T16:32:20+0700

		2024-01-24T16:39:19+0700

		2024-01-24T16:39:28+0700

		2024-01-24T16:39:29+0700